

RAPPORT VAN DS. UIDAM

Wat ik u nu ga brengen is een soort van statistisch overzicht, dat is me door de commissie gevraagd, en ik geloof dat het ook goed is om te zeggen dat de commissie de laatste keer vergaderd heeft en zich bewust is dat er een eind oordeel moet komen voor de vergadering ten aanzien van wat gezegd is, wat is, het engelse woord is 'feasible', wat is haalbaar, en ik heb dus een krijt erbij genomen, want het is het gemakkelijkste als u ook de cijfers ziet. Ik moet ze ook tegelijkertijd noemen want anders komen ze niet op de band en de bedoeling daarvan is, dat als u straks zegt dat rapport wat hier gegeven wordt willen we allemaal graag op papier zien, dan staat het op de band en hoeven we alleen maar iemand te vinden die van een band af kan typen en dan zijn we klaar. Zo, dat is dus alleen maar uw besluit straks als u denkt dat het de moeite waard is.

Ik heb eerst de gegevens opgevraagd van het A.B.S., dat is het Australian Bureau of Statistics, voor de census van 1981. Ik had ook wat cijfers van 1976 ter beschikking, en het eerste wat ik u zou willen laten zien is de verdeling van de bevolking over de Sydney Metropolitan gebied, in zover het in hoofdzaak de Nederlanders betreft.

Om een zaak in te delen krijgt u allereerst de bovenhoek hier, dat is het gebied Wyong - Gosford. In dat gebied woonden in 1981 845 Nederlanders oftewel, als ik dus op de totale bevolking van Nederlanders in de gehele Metropool de zaak bekijk, dan woont daar 5% van alle Nederlanders.

Als we daarentegen kijken naar het gebied wat we dan noemen de noord-west hoek, dat is van Kuringai af via Hornsby en Warringah, en daar komt ook Manly bij, dan wonen daar 4460 Nederlanders, oftewel 26.6% van alle Nederlanders.

Als we dan weer naar het zuiden afzakken en we nemen het gebied wat we noemen de inner western suburbs, dat loopt dus tot Concord en Strathfield en aan deze kant is de stad met Leichhardt, dat is dus al over de grens heen, dat is het andere gebied, dan wonen in die inner western suburbs 349 Nederlanders, oftewel 2.1% van alle Nederlanders.

Leichhardt naar de City, 'en in het zuiden Woollahra, dat is dus het centrale gebied, daar wonen 1655 Nederlanders, oftewel 9.9% van alle Nederlanders.

Als we dan daarentegen naar het zuiden gaan, dat loopt tot aan Sutherland hier in het zuiden, en vanaf Canterbury in de noordkant tot aan Botany daar en Bankstown hier, dan wonen daar 2398 Nederlanders, oftewel 14.3% van alle Nederlanders.

Als we dan naar deze zuid-west hoek gaan, dat is Liverpool tot en met Wollondilly, dat is dus Camden en Campbelltown erbij ingesloten, dan wonen daar 1227 Nederlanders, oftewel 7.3% van alle Nederlanders.

Dan blijft over die grote west hoek en dat loopt dus vanaf Baulham Hills, Blacktown, Parramatta tot aan Blue Mountains en Fairfield daarbij inbegrepen, dan wonen daar 5837 Nederlanders, oftewel 34.8% van de nederlandse bevolking in het hele gebied.

Dan heeft u een klein beetje een overzicht van hoe de spreiding is. Dat is in de eerste plaats belangrijk voor de eventuele vestiging, zowel van een nursing home of van een Dutch Australian Centre, ook eventueel waar een sociale werker zich zou moeten bewegen, dus ik dek hiermee alledrie de punten die de Federatie steeds op het oog heeft gehad.

Wanneer we nu de zaak verder gaan bekijken in vergelijking of er beweging is in de bevolking, dat is ook een belangrijke factor namelijk, of er dus veel verhuizingen zijn vanuit een gebied naar een ander gebied, dan krijgen we in vergelijking voor 1976 in dit gebied 2497 en het is dus duidelijk dat hier een achteruitgang in bevolking is. Een honderdtal zijn er dus verdwenen op de een of andere manier, en dan ga je dus kijken in je hele schema, waar zit die beweging in hoofdzaak, en dan blijkt dat alleen Hurstville omhoog gegaan is, al die andere kleinere gebieden, dus local government areas zoals ze dan in de statistieken staan, dat die allemaal naar beneden gaan en dat in hoofdzaak Sutherland het grote getal geeft van naar beneden gaan. Er is dus ergens een beweging weg van Sutherland naar andere gebieden toe.

Als we daarentegen kijken naar het gebied dat hier in het midden ligt, dan was daar in 1976 een getal van 423, ook daar zien we dus een achteruitgang, en alleen Drummoyne heeft iets van een vooruitgang, maar dat is maar 8, dat is een zeer klein getal, dus je kan zeggen dat is een algemeen beeld van minder Nederlanders in dat gebied.

Kijken we dan naar de stad daarentegen, dan zien we dat daar in 1976 een getal was van 1421, en dat is een algemene vooruitgang. Blijkbaar zijn er meer mensen dus gaan wonen in het directe centrale stadsgebied. Kijken we daarentegen naar het noorden, dan krijgen we een ander beeld, dat is 4509, en u ziet, er is een achteruitgang, hoewel minder sterk dan daar, maar daar doet zich het merkwaardige voor dat de sterke achteruitgang uitgerekend aan de kuststrook is, in Warringah, maar dat er een zeer sterke vooruitgang is in het gebied van Kuringai en Hornsby, dus aan deze kant is dus een beweging naar de noordkant toe in dat gebied.

Als we kijken naar het gebied dat in het westen ligt, dan zien we dat daar een vooruitgang, en zelfs een vrij sterke vooruitgang is vergeleken met 1976. U ziet dat is een goede 150, dat is het sterkste verschil getal, en daarbij is het vooral in Baulkham Hills, in de Blue Mountains en in Penrith waar de toename heel sterk is, terwijl in gebieden als Blacktown, Fairfield, Hollroyd en Parramatta er een duidelijke achteruitgang te vinden is.

Kijken we naar het zuiden, dan is het getal 1188, en dan zien we ook daar dus een vooruitgang, en die vooruitgang ligt vooral in Campbelltown en ten dele ook in Camden, maar Liverpool en Wollondilly zijn beide achteruit gegaan.

Over het noorden, Wyong en Gosford, kan ik geen uitsluitel geven in verschil met 1976, aangezien ik de cijfers van 1976 niet kon krijgen.

Wel, dat is het beeld van de bevolking, en zoals gezegd dat is belangrijk om sommige ideeën, die er bij de mensen bestaan, te gaan duidelijk maken dat die niet worden onderstreept door de statistieken. Er zijn bijv. mensen die zeggen: 'Bankstown, daar wonen een hoop Nederlanders'. Helemaal niet waar: 0.3%. Penrith heeft 1.1% van de totale bevolking. Een veel sterker getal van Nederlanders dus in Penrith aanwezig dan bijv. in Bankstown.

En zo zou ik diverse kolommen kunnen vullen waarin duidelijk wordt dat sommige ingebeelde ideeën op de papieren niet kloppen als we de statistieken gaan bekijken.

Vraag: Wanneer u over Nederlanders gaat spreken, zijn dat Nederlanders die nederlandse paspoorten hebben of mensen van nederlandse oorsprong of Nederlanders die genaturaliseerd zijn?

Antwoord: Nou, dat is een van de moeilijkheden bij de statistieken, de vraag die in de census werd gesteld was: Nederland geboren. Dat kan dus een Hongaar zijn die in Nederland terecht is gekomen, of liever zijn vader en moeder in Nederland terecht gekomen, daar geboren, en hier spreekt hij Hongaars in Australia, en nooit nederlands. Dat kan. Aan de andere kant hebben we heel wat Indische Nederlanders, die zijn in Jakarta geboren of een van de andere plaatsen daar, voelt zich in hart en nieren Nederlander, maar staat in de statistieken als Indonesier te boek. Dat is een van de moeilijkheden, zodat we eerder moeten zeggen dat de getallen die hier staan vermoedelijk, zeker als het straks gaat om oudere mensen, hoger liggen dan we op papier hebben. zodat dit moet beschouwd worden als een lage vorm van statistische weergave. De weergave zal dus, als we werkelijk op nederlanderschap zouden afgaan, waarschijnlijk aanzienlijk hoger liggen.

Vraag: Dus de kinderen van nederlandse mensen, die hier geboren zijn (de kinderen), die horen daar niet toe.

Antwoord: Nee, die zijn australisch geboren, en dat is voor ons ook niet van belang, omdat we niet verwachten dat die kinderen straks in een tehuis voor ouden van dagen zullen komen, anyway, dat is te ver weg ook. Misschien het Dutch Australian Centre, dat dat enig belang bij die kinderen zou hebben, dat zou natuurlijk inderdaad kunnen. En daar zouden eventueel cijfers over beschikbaar staan van het aantal kinderen uit echt nederlandse gezinnen. Dat is dus inderdaad uit de statistieken wel te vinden, maar dat is een ontzettend werk om dat werkelijk op te graven.

Wel, dan gaan we nu over naar wat we noemen de leeftijds opbouw en dan komen we tot de conclusie, en ik geef u om tijdszake alleen maar percentage cijfers, ik geloof dat dat het beste is omdat getallen altijd een beetje moeilijk zijn.

Dan komen we tot de merkwaardige conclusie dat we, wanneer we naar het noorden toegaan, daar 33.4% boven de 55 jaar is. Dat zijn dus de mensen die, laten we zeggen binnen 10 jaar, in aanmerking zouden kunnen komen voor eventueel een tehuis waarin ze zouden moeten worden opgenomen.

Daarentegen in het gebied dat we hier beschrijven is 30.1% boven de 55 jaar, dat ligt hier op 26.9% in het centrale gebied, dat ligt in de centrale Sydney gebied op 26.5%, dat ligt in het zuiden op 28.7%.

En als u dan tegelijkertijd weet dat het gemiddelde 26.3% is, voor Nederlanders, dan ligt het in dit gebied in het westen op 22.9%, wat dus aanduidt dat de vestiging in het westen, van Nederlanders, kennelijk jongere mensen zijn dan degenen die zich daar hebben gevestigd of helemaal in het noorden hebben gevestigd.

Dat zijn in het algemeen gepensioneerd in het noorden. En dan ligt het hier zelfs nog lager, namelijk in het Liverpool - zuid-west district ligt het op 18.3% van de Nederlanders, dat is dus op de totaliteit van de Nederlanders in dat gebied is dus 18.3% boven de 55 jaar.

De wat we noemen 'breakdown', dus de verdeling was 55 tot 64 jaar en boven 65 jaar. En dan heb ik daarin nog wat verdere cijfers om u een soort van duidelijk overzicht te geven, namelijk als we dus in dit gebied gaan kijken dan is de verdeling van dit in 18.7% boven de 55 jaar en 10% boven de 65 jaar. Dat komt dus op 28.7%.

Nu is het goed om dat te vergelijken met degenen die in Australia geboren zijn, want dan krijg je een overzicht: zijn de Nederlanders ouder of jonger dan de gemiddelde bevolking?.

Op de australisch geboren is datzelfde getal 11.2% en 10.4%, en het merkwaardige beeld doet zich voor, in sommige districten althans, dat dus boven de 65 jaar de Nederlanders iets onder de leeftijd liggen van de gemiddelde in Australia geboren mensen, maar zodra we kijken naar de 55 - 64 groep komt er ineens een volkomen ander beeld en schiet het uit op een reuze manier. Wat een indicatie is dat we over 10 jaar met een enorm probleem komen te zitten, namelijk een zeer verouderde nederlandse bevolking in vergelijking tot de gemiddelde bevolking van de districten zoals die zijn voorgesteld.

Datzelfde kan ik u ook weergeven, maar om tijdszake zal ik het nu in een overzicht geven zonder het allemaal op het bord te schrijven. In het gebied wat we dit centrale gebied noemen, ligt dat voor de Nederlanders op 16% + 10.9%, u kunt zien, dat klopt allemaal, 26.9% samen. Voor de Australiërs is dat 11% en 15.9%, weer hetzelfde verschijnsel.

Wanneer we kijken naar het gebied dat helemaal in het westen ligt, dan zien we dat daar het verschijnsel is boven de 55 jaar - 14.8%; boven de 65 jaar - 8.1%; voor Australiërs: 6.5% - 5.8%. Daar is dus in het algemeen de nederlandse bevolking beslist al ouder, hoewel daar dus eigenlijk qua bevolking zelf de Nederlanders jonger zijn dan de rest van de Nederlanders, maar qua vergelijking met de Australiërs zijn ze een heel stuk ouder, ook boven de 65 jaar, dan voor de gemiddelde Australiër.

Als we het gebied bekijken in het zuidwesten, dan zijn de cijfers daar 11.5% boven de 55 jaar en 6.8% boven de 65 jaar, terwijl voor de Australiërs dat zeer laag ligt, namelijk op 4% en 3.6%, een soortgelijk verschijnsel als in wat we noemen het westelijk gebied.

Dan voor het gebied Warringah - Kuringai, dus in het noordwestelijk gebied, daar ligt het cijfer op voor de Nederlanders 18.2% boven de 55 jaar - 11.9% boven de 65 jaar, terwijl voor de Australiërs het ligt op 10% en 11.5%.

U ziet dus, boven de 65 jaar bijna gelijk, maar boven de 55 jaar de Nederlander veel en veel sterker in getal in verhouding aanwezig. Kijken we dan nog naar het centrale Sydney gebied, dan zien we dat voor Nederlanders 15.9% tegenover Australiërs 10.1% boven de 55 jaar zijn, boven de 65 jaar ligt het omgekeerd: 10.6% voor de Nederlanders, 13.6% voor de Australiërs.

En dan de Wyong - Gosford situatie: 15.6% boven de 55 jaar voor Nederlanders - 11.6% voor de Australiërs; 17.8% voor de Nederlanders boven de 65 jaar - 14.4% voor de Australiërs.

Wanneer we nu dat hele zaakje overkijken, ik heb u dus een golf van getallen gegeven, maar om u duidelijk te laten zien, er is niet zomaar wat uit de lucht geplukt, er is met al die cijfers niet gegoocheld om van te voren een conclusie te trekken.

Wat ik gedaan heb is alle cijfers gewoon doorgewerkt tot ik alle cijfers op een gegeven moment voor me had en daarna ben ik conclusies gaan trekken. Dat is de enige eerlijke manier om met statistieken te werken, want je kunt met statistieken alle kanten uit, als je vantevoren een conclusie trekt kan je proberen die statistieken zo te schuiven dat ze allemaal kloppen met wat je vantevoren denkt. Dat heb ik dus niet gedaan.

Wanneer we kijken naar 1976, dan gaan we dus over New South Wales de zaak bekijken, dan was het percentage in New South Wales 14.3% van de Nederlanders waren boven de 55 jaar; 6.3% waren boven de 65 jaar. Er waren op dat moment, voorzover de nursing homes antwoord hebben gegeven, 26 mensen in een nursing home.

Volgens de bed toewijzing, in N.S.W. op 5.16 per 1000 gesteld door de regering, moeten er op de Nederlanders (24,031 Nederlanders), 124 mensen in een nursing home zitten. Dat klopt dus helemaal niet, er waren er maar 26.

Volgens de Victoriaanse regeling, waar men 3.8% per 1000 heeft, zouden er nog altijd 91 bedden voor Nederlanders beschikbaar moeten zijn. Dat was in 1976.

Nu gaan we in 1981 kijken en dan hebben we dus de cijfers voor de metropool, en de metropool is op, wat Nederlanders betreft, 16.2% boven de 55 jaar, 10.1% boven de 65 jaar. Voor de Australiers liggen deze getallen op 9% en 9.7%

Het is duidelijk dus dat, als we de hele metropool nemen, dat de Nederlanders duidelijk ouder zijn dan de in Australia geboren mensen. Volgens de regeling die voor de metropool ligt, waar 6.41 bedden per 1000 voor nursing homes moeten zijn, zijn er op Nederlanders (16,771 wonen in de metropool), zou dat wel over 107 bedden moeten zijn. Als we het over N.S.W. nemen, waar 25,130 Nederlanders wonen, op die regeling van 5.16 die voor heel N.S.W. geldt, want voor N.S.W. ligt het getal van bedden per 1000 lager dan voor de metropool, dan zou het nog op 129 bedden voor heel N.S.W. moeten komen.

Volgens de Victoriaanse regeling 95 bedden. Dat is op de statistieken van 1981 gegrond, maar nu hebben we nog niet gerekend dat getal dat zoveel hoger ligt dan de Australiers.. Dat is dus gegrond op een gebaseerd getal van het gemiddelde geldend voor de algemene bevolking, die we dus in percentages eerder hebben gehad.

Maar een vermenigvuldigings factor was in 1976 $\times 10.1$ over 9.6 = 1.041 zou de vermenigvuldigings factor moeten zijn in 1976 en dat is dus, wat je zou kunnen noemen, te verwaarlozen, dat is bijna gelijk.

Maar diezelfde factor wordt in 1981 zwaar opgedreven, namelijk 16.2 over 9 en dat wordt ineens 1.8%; ik noem dat de acceleratie factor. Ineens blijkt dus dat, als wij werkelijk gelijke monniken, gelijke kappen spelen t.a.v. een ethnische groep als Nederlanders zijn, in verhouding dus tot de australische groep, dat dan de vermenigvuldigings factor van 1.8 zal moeten worden toegepast, hetgeen betekent 1.8 maal 129 bedden.

Als we dan het rapport, wat ik hier ook ter beschikking heb, over het feit dat men denkt dat 25% van degenen die in nursing homes zijn er eigenlijk niet in moesten zitten, als we er dan nog eens van aftrekken, dan trekken we er nog eens 58 af van 232, dan blijft er nog altijd over 174.

Als wij op gelijke basis met de Australiers zouden verkeren, zouden er op dit moment 174 bedden voor nederlandse oudere mensen beschikbaar moeten zijn. Voorzover we momenteel weten is dat zeker niet het geval. We hebben niet het eindcijfer, de commissie heeft helaas geen rapport gekregen van de man die dit zou onderzoeken, maar op het moment dat die die eerste keer er was, waren we, nou, maar net even aan de 30. Misschien dat we er nog 10 bij vinden van Nederlanders in nursing homes, dan zijn we aan een getal van 40. Daarbij moeten we nog rekening houden dat in de cijfers zoals die beschikbaar gesteld zijn boven de 65 jaar, dat is natuurlijk een groep van 65 jaar tot zeg 90-85 jaar ongeveer, de mensen die in een nursing home gaan liggen meestal boven de 75 jaar.

Dus onder die Nederlanders zit een vrij grote groep 65-75 jaar die nog niet er aan toe zijn, maar binnen 5 jaar wel, want dan zitten ze allemaal in die groep van 75 jaar en die toename factor, of acceleratie factor, zal steeds sterker worden, en is op het ogenblik al sterker dan onder de Italianen en onder de Grieken. Ook daarvan zijn dus statistische gegevens beschikbaar.

Wel, dat alles overziende, komen we dus tot een soort van conclusie. Het is duidelijk dat wanneer we projecteren, laten we zeggen naar 1986, 5 jaar verder, dat dan de wenselijkheid van een tehuis voor verpleging van oudere Nederlanders duidelijk uit de statistieken is te bewijzen. Ook moet er rekening mee gehouden worden dat de voorziening van zo'n tehuis een zaak zal zijn van tijdelijkheid. Ik geloof dat dat vergeten wordt, je kunt heel emotioneel daarover praten, maar bij deze situatie is het een situatie die waarschijnlijk ongeveer 20 jaar zal duren.

We krijgen een piek die waarschijnlijk in 1990 ligt, dat is het optimum getal waaraan 252 inderdaad toekomen. Daarna gaat het weer afzakken omdat de groepen die daar beneden liggen waarschijnlijk niet zozeer meer in aanmerking komen voor de verpleging in een nederlands tehuis, of althans in mindere mate. Maar voor die 20 jaar die er voor ons liggen, is het duidelijk dat de wenselijkheid, en ik spreek expres over het woord 'wenselijkheid', de wenselijkheid in toenemende mate aanwezig zal zijn.

Of het daarna haalbaar is, in financieel opzicht, is een zaak die ik uiteraard niet uit de statistieken kan concluderen, maar wel moet ik dus zeggen, ik ben er van overtuigd, op grond van deze cijfers, dat als we een stap in deze richting gaan zetten, we zeker een stap zetten in een goede richting, mits we tegelijkertijd er ook over gaan denken wat gebeurt er met zo'n tehuis na 20 jaar, aan wie laten we dat dan over, waarbij ik ook nog, en dat heeft met de statistieken niets meer te maken, maar met de commissie zelf, moet zeggen: er is in dit opzicht een zekere emotie duidelijk aanwezig onder vele Nederlanders.

De reacties die we gehad hebben, ook op het Holland Festival, als ze bij onze stalls kwamen om erover te praten, en ik heb ook gehoord dat dat op de stall was van de groep die uit Blacktown, de bejaarden groep uit Blacktown was: 'wat een goed ding om dat te hebben'. Maar als je de mensen vraagt van wel, wat heb je er voor over, tijd of geld, dan waren ze wel vrij snel weer op pad naar de volgende stall.

En in zekere zin is dat ook ten aanzien van commissieleden het geval, enkelen zijn zeer trouw geweest in het bijwonen van alle vergaderingen, anderen hebben we een keer in wat ze hier noemen, de 'blue moon' gezien. En als het op werkzaamheid afkwam, kwam het weer op de bekende paar schouders terecht.

Als we werkelijk iets in deze richting moeten gaan doen, dan hebben we zoiets nodig als een Holland Festival commissie.

Transcribed and produced by the N.S.W. HOLLAND FESTIVAL
administration office-July 1983.